orçamentário, princípio fundamental das finanças públicas, bem como, as alterações na codificação 
das receitas conforme Portaria Interministerial n° 163, de 04 de maio de 2001 e suas respectivas 
alterações.

Assim, o Projeto de Lei que estima a Receita e Fixa as Despesas para o exercício financeiro 
de 2017 é de R$ 37.586.985,00 ( Trinta e sete milhões, quinhentos e oitenta e seis mil, novecentos e 
oitenta e cinco reais ). Projetou-se para o ensino uma aplicação correspondente a 31,25% e para a 
saúde uma aplicação de 19,52% sobre as Receitas Resultantes de Impostos, atendendo aos preceitos 
constitucionais obrigatórios.

A aplicação dos recursos do FUNDEB ficou assim distribuída:

[...]

II -  O orçamento da seguridade social, abrangendo todas as entidades e órgãos a ela 

vinculados;

Art. 2o- A receita total estimada no orçamento fiscal, da seguridade social e de 

investimentos, já com as devidas deduções legais, representa o montante de R$ 37.586.985,00 

(Trinta e sete milhões, quinhentos e oitenta e seis mil, novecentos e oitenta e cinco reais ) 
sendo:

I - Orçamento fiscal esta fixado em R$ 29.234.919,50 ( Vinte e nove milhões, 

duzentos e trinta e quatro mil, novecentos e dezenove reais e cincoenta centavos);

II - Orçamento da seguridade social fixado em R$ 8.352.065,50 (Oito milhões, 

trezentos e cincoenta e dois mil, sessenta e cinco reais e cincoenta centavos).

Parágrafo Único. A receita pública se constitui pelo ingresso de caráter não devolutivo